
Deliberazione n° 47
in data 14/03/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: CONVENZIONE CON L'ISTITUTO STATALE ISTRUZIONE SUPERIORE "POLO AMIATA 
OVEST” DI ARCIDOSSO PER PERCORSI PER LE COMPETENZE TRASVERSALI E PER 
L'ORIENTAMENTO - APPROVAZIONE.

L’anno duemilaventitre addì quattordici del mese di Marzo, alle ore 15:30   nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 5 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 0

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 5 0

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 47 in data 14/03/2023

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
 la legge 30 dicembre 2018, n.145, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 

e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021" (legge di Bilancio 2019) ha disposto la ridenominazione 
dei percorsi di alternanza scuola lavoro di cui al decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 77, in "percorsi per 
le competenze trasversali e per l'orientamento";

 ai sensi dell'art.1 del D.lgs.77/05, tali percorsi costituiscono una modalità di realizzazione dei corsi nel 
secondo ciclo nei sistemi d'istruzione e formazione, per assicurare ai giovani l'acquisizione di 
competenze spendibili nel mercato del lavoro;

DATO ATTO che lo strumento per la realizzazione delle iniziative suddette risulta essere, anche ai sensi di 
quanto espressamente previsto dall'art. 1 del Dlgs 77/2005, quello della convenzione tra gli enti interessati, 
che regolano i rapporti e le responsabilità dei diversi soggetti coinvolti nei percorsi, ivi compresi gli aspetti 
relativi alla tutela della salute e della sicurezza dei partecipanti;

VISTA la nota inviata a questo Ente dall'Istituto Statale Istruzione Superiore “Polo Amiata Ovest” con la 
quale è stata trasmesso il percorso per le competenze trasversali e per l'orientamento (PCTO) e la relativa 
convenzione per l'accoglimento presso l'Ufficio Segreteria, Affari Generali di uno studente frequentante 
l'Istituto stesso;

CONSIDERATO che l'attività di formazione degli studenti, durante il periodo di permanenza presso il 
“soggetto ospitante”, è seguita e controllata da tutor aziendali che, per il Comune di Abbadia San Salvatore, 
è stato individuato nell’Istruttore Laura Avanzati;

PRESO ATTO che le attività saranno svolte nel rispetto degli impegni e delle modalità organizzative tra 
l'Istituzione Scolastica e l'Amministrazione Comunale, secondo i contenuti del PCTO;

PRECISATO che l'attività non può in alcun modo configurarsi come rapporto di lavoro;

PRESO ATTO che per l'avvio dell'attività in oggetto non esistono oneri di spesa per questa Amministrazione 
Comunale e che l'istituzione scolastica summenzionata provvede alla copertura assicurativa contro gli 
infortuni e per la responsabilità civile presso una compagnia assicurativa operante nel settore;

RITENUTO di provvedere in merito procedendo all'approvazione della convenzione allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 13 del 17.01.2023 con la quale si approva la nota di 
aggiornamento al DUP 2023/2025 e il bilancio 2023/2025;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.lgs. N° 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

 di approvare la premessa quale parte integrante al presente atto;

 di approvare, per i motivi esposti in narrativa, la convenzione da stipularsi tra l'Istituto Statale Istruzione 
Superiore “Polo Amiata Ovest”, quale soggetto c.d. “promotore” e il Comune di Abbadia San Salvatore, 
quale soggetto cd. “ospitante”, per l’attuazione di percorsi per le competenze trasversali e per 
l'orientamento per uno studente, allegata al presente atto deliberativo di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale;

 di dare mandato al responsabile e del settore Unità di Staff, Segreteria, Affari Generali affinché provveda 
alla sottoscrizione della convenzione;

 di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n° 267/2000.

Inoltre stante l’urgenza A VOTI UNANIMI;
DELIBERA

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D.Lgs. N° 
267 del 18/08/2000.



Deliberazione n° 47 in data 14/03/2023

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


